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Cryptosporidiosis in wild birds in Van

Öz

Amaç: Yabani ve evcil kuşları etkileyen üç ana Cryptos-
poridium türü vardır bunlar; Cryptosporidium baileyi, 
Cryptosporidium galli ve Cryptosporidium meleagridis’dir. 
Bu çalışmada Van ilinde serbest yaşayan yabani kuşlarda 
Cryptosporidiosis’in yaygınlığının belirlenmesi planlanmış-
tır. 

Gereç ve Yöntem: Dışkı örnekleri 69 martı (Larus micha-
hellis), 32 güvercin (Columba livia), 10 ördek (Anas spp.), 10 
Beç tavuğu (Numida meleagris), 3 Bayağı puhu (Bubo bubo), 
1 Kaya kartalı (Aquila chrysaetos) ve 2 Kızıl şahin (Buteo ru-
finus) olmak üzere toplam 127 yabani kuştan toplandı. Dışkı 
örneklerine önce formol etil asetat tekniği uygulandı, sonra 
sediment modifiye asit fast yöntemi ile boyanarak mikros-
kopta incelendi.

Bulgular: Muayene edilen 127 dışkı örneğinin 37’sinde 
(%29) Cryptosporidium spp. ookistlerine rastlandı. 

Öneri: Bu çalışma Van’da (Türkiye) yabani kuşlarda cryptos-
poridiosisin araştırıldığı ilk çalışmadır.

Anahtar kelimeler: Cryptosporidiosis, yabani kuşlar, Van

Abstract

Aim: In wild and domestic birds, cryptosporidiosis is often 
associated with infections by Cryptosporidium galli, Cryptos-
poridium baileyi and Cryptosporidium meleagridis. A study 
was conducted to elucidate the prevalence of Cryptosporidi-
um oocysts in free-living  wild birds in Van, Turkey. 

Materials and Methods: Faecal samples were collected 
from 127 birds, with the following proportions of individu-
als: 69 Laridae (Larus michahellis), 32 Columbidae (Columba 
livia), 10 Anatidae (Anas spp.), 10 Numididae (Numida me-
leagris), 3 Eurasian eagle-owl (Bubo bubo), 1 Golden eagle 
(Aquila chrysaetos) and 2 Accipitridae. Faecal samples were 
examined using the formol-ether concentration technique 
with modified acid-fast stain using light microscopy. 

Results: Among the 127 fecal samples from wild birds, 37 
(29%) were positive for the presence of oocysts of Cryptos-
poridium.

Conclusion: This study was the first investigation of avian 
Cryptosporidiosis in Van, Turkey.
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Giriş

Cryptosporidium türleri çeşitli omurgalıların boşaltım, solu-
num ve sindirim yollarında epitelyal hücrelerin mikrovillus-
larını enfekte eden apikompleksan parazitlerdir. Genel olarak 
insan dahil olmak üzere birçok memeli, kuş, balık ve sürün-
genlerde bulunmaktadırlar (Xiao ve ark 2004). Cryptospori-
diosis dünya çapında 30'dan fazla kuş türünde bildirilmiştir 
ve bu hastalık evcil ve yabani kuşlarda en yaygın paraziter 
enfeksiyonlardan biri olarak kabul edilmektedir (Sreter ve 
Varga 2000). Bu protozoon hindi, bıldırcın, sülün, kanarya, 
papağan, kaz, muhabbet kuşu ve ördeklerin bursa fabricus, 
tükrük ve özofagus bezleri, ince ve kalın bağırsaklar, kör ba-
ğırsak ve kloaklarına yerleşmektedir. 

Diğer taraftan nasal konhalar, nasofarinks, larinks, trake, 
bronş ve solunum organlarının hava keselerinden de izole 
edilebilmektedir (Özkul ve ark 1991).

Cryptosporidiosis zoonoz bir enfeksiyondur. İnsanlarda en-
feksiyona Cryptosporidium parvum neden olmasına rağmen, 
kuşlarda bulunan başlıca iki türün (C. baileyi ve C. meleag-
ridis) insanları da enfekte ettiği bildirilmiştir. Kuşları etki-
leyen üç ana Cryptosporidium türü vardır bunlar; Cryptos-
poridium baileyi, Cryptosporidium galli ve Cryptosporidium 
meleagridis’dir. Kanatlılarda Cryptosporidiosis bağırsak, so-
lunum ya da böbrek enfeksiyonu gibi üç ana klinik formlar-
dan herhangi birini gösterebilmektedir. Ancak, salgınlar sıra-
sında bu klinik formların yalnızca biri görülmektedir (Xiao 
ve ark 2004). 

Kuşların geniş bir çoğunluğu solunum yolu enfeksiyonu ile 
yüksek oranda ölüme sebep olan C. baileyi türü ile enfekte ol-
maktadırlar (Lindsay ve Blagburn 1990). C. baileyi ve C. mele-
agridis türleri enfeksiyon yeri ve virulansı açısından farklılık 
göstermektedirler. C. baileyi bursa fabricius ve trakea gibi or-
ganların büyük bir kısmının epitelyumunu enfekte ederken, 
C. meleagridis ise sekum ve ince bağırsaklara yerleşmektedir 
(Bermudez ve ark 1987, Zha ve Jiang 1994). C. galli ise kuş-
ların proventriculuslarındaki epitel hücrelerinde çoğalarak 
patojen etki göstermektedir. Ayrıca bu türün solunum ve 
sindirim yolunu enfekte etmedikleri bildirilmiştir (Pavlasek 
1999). Yabani kuşlar, evcil kanatlılara göre birçok patojene 
karşı daha dayanıklıdırlar. 

Özellikle yabani göçmen kuşlar, taşıdıkları hastalık etkenle-
rini gittikleri yerlerdeki kanatlılara bulaştırarak, ekonomik 
kayıplara neden olabilmektedirler (Şentürk ve Güler 2014). 
Kanatlılarda Cryptosporidiosis ile çalışmaların çoğu genel-
likle kanatlı yetiştiriciliği ve ticareti yapılan işletmelerde ya-
pılmış olup, (Lim ve ark 2007, Nakamura ve ark 2009, Qi ve 
ark 2011, Quah ve ark 2011, Gomes ve ark 2012, Papini ve 
ark 2012, Wang ve ark 2012, Baroudi ve ark 2013, Nguyen ve 
ark 2013) yabani kuşlarda daha az çalışmalar bulunmakta-
dır (Kuhn ve ark 2002, Papazahariadou ve ark 2008, Yong ve 

ark 2008, Abreu-Acosta ve ark 2009, Plutzer ve Tomor 2009, 
Seva ve ark 2011).
Van Gölü Havzası, Batı Palearktikteki en önemli 3 göç yolun-
dan birisi olan Kuzeydoğu-Güney Göç Rotası üzerindedir. Ya-
pılan son araştırmalarda havzada yaşayan kuş türü sayısının 
213’e yükseldiği ve ornitolojik araştırmalar yaygınlaştıkça bu 
sayının 300’lere kadar ulaşabileceği düşünülmektedir (Adı-
zel 1998, Durmuş 2008). Bölgedeki zengin kanatlı popülas-
yonuna rağmen, yabani kuşların Cryptosporidiosis enfeksi-
yonuna yönelik çalışmalar bulunmamaktadır. Bu amaçla Van 
ilinde serbest yaşayan yabani kuşlarda Cryptosporidiosis’in 
varlığının belirlenmesi planlanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Van ili karasal iklime sahip Doğu Anadolu bölgesinde, 38°29 
Kuzey ve 43°40 Doğu koordinatlarında yaklaşık 19.000 km2 
yüzölçümüne sahiptir. Van ilinde yer alan dünyanın en büyük 
sodalı gölü olan Van Gölü çevresinde çok sayıda sulak alanlar 
bulunmaktadır. Bu nedenle sahip oldukları ekocoğrafya ile 
çok sayıda ve türde yerli ve göçmen kuşun yaşamasına uygun 
habitat sağlamaktadır.

Bu araştırmada 2015 yılı Mart-Nisan ayları arasında 69 mar-
tı (Larus michahellis), 32 güvercin (Columba livia), 10 ördek 
(Anas spp.), 10 Beç tavuğu (Numida meleagris), 3 Bayağı 
puhu (Bubo bubo), 1 Kaya kartalı (Aquila chrysaetos) ve 2 Kı-
zıl şahin (Buteo rufinus) olmak üzere toplam 127 yabani kuş-
tan dışkı örnekleri toplandı. Toplanan örnekler uygun fiksa-
tifler (%10 formol) içinde Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Veteriner 
Fakültesi, Parazitoloji Anabilim Dalı laboratuvarına getirildi. 
Daha sonra örneklere Formol-Etil Asetat Çöktürme yöntemi 
ile çoklaştırma yapıldı, sedimentten hazırlanan preparatlar 
modifiye Ehrlich-Ziehl-Neelsen (m-EZN) boyama yöntemi ile 
boyanarak mikroskopta 100X objektifte incelendi (Ok ve ark 
1997). 

Bulgular 

Muayene edilen 127 dışkı örneğinin 37’sinde (%29) Cryptos-
poridium spp. ookistlerine rastlandı (Tablo 1). Bayağı puhu 
ve Kaya kartal örneklerinde ookiste rastlanmazken, Cryptos-
poridium spp. (Şekil 1) saptanan diğer dışkı örneklerinde oo-
kist yoğunluğu düşük düzeyde bulundu. 

Tartışma

Kuşlarda Cryptosporidium spp. ookistlerinin ilk tespi-
ti 1929 yılında Tyzzer tarafından yapılmıştır (Sterling ve 
Arrowood 1978, Current 1989). Slavin (1955) hindilerde 
Cryptosporidium’u önemli bir mortalite ve morbilite sebebi 
olarak tespit etmiştir. Çeşitli kuş türlerinde Cryptosporidium 
spp. ookistlerinin belirlenmesine yönelik birçok çalışma ya-
pılmasına rağmen, yabani kanatlılarda doğal Cryptospori-
diosis enfeksiyonunun belirlendiği az sayıda çalışma vardır.
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Reboredo-Fernandez ve ark (2015) yaptıkları çalışmada 
Bayağı şahinde (Buteo buteo) (7/84; %8.3) ve Yeşilbaşlı ör-
dekte (Anas platyrhynchos) (2/4; %50) Cryptosporidium spp. 
ookistlerine rastlarken, Kaya güvercininde (Columba livia), 
Bayağı puhuda (Bubo bubo) ve martıda (Larus michahellis) 
rastlamamışlardır. Abreu-Costa ve ark (2009) Tenerife ada-
sında Kaya güvercinlerinde (Columba livia) (2/34; %5.9) ilk 
kez Cryptosporidium spp. ookistlerine rastladıklarını bildir-
mişlerdir. Nijerya’da Benekli güvercinde (Columba guinea) 
%2.4, Küçük kumrularda (Streptopelia senegalensis) %5.4 
ve Dokumacı kuşlarda (Ploceus cucullatus) %14.3 oranında 
Cryptosporidium spp. ookistlerine rastlanırken, diğer yabani 
kuşlarda rastlanmamıştır (Bamaiyi ve ark 2013). 

Bu çalışmada ise Kızıl şahinlerde (Buteo rufinus) %100, Ör-
deklerde (Anas spp.) %40, martılarda (Larus michahellis) 
%33, Beç tavuklarında (Numida meleagris) %30, güvercin-
lerde (Columba livia) %15 oranında Cryptosporidium spp. 
ookistlerine rastlanırken, Kaya kartalı (Aquila chrysaetos) 
ve Bayağı puhuda (Bubo bubo) tespit edilmemiştir (Tablo 1). 
Pozitif örneklerde ookist yoğunluğu düşük düzeyde bulun-
muştur.  

Ryan (2010) çalışmasında Cryptosporidium spp. ookistlerini 

yerel kuşlarda diğer kuşlardan daha yüksek oranda bulduk-
larını, bu sonucu yerel kuşların çok haraketli olmalarına ve 
bulaşmada temel yol olan fekal-oral yoldan kaynaklanabile-
ceğine bağlamıştır. Çünkü bu kuşların serbestçe dolaşmaları 
sporlanmış ookistlerin bulunduğu su ve gıdalara ulaşma ih-
timalini daha da kolaylaştırır. Ancak farklı bir görüş olarak, 
Sreter ve Varga (2000) çalışmalarında yerel, egzotik ve yaba-
ni kuşlar arasındaki farklı Cryptosporidium prevalanslarının 
istatistiksel olarak önemsiz olduğunu, bütün kuşların eşit bir 
şekilde enfekte olabileceklerini ve hiçbirinin diğerlerinden 
daha yüksek dirence veya duyarlılığa sahip olmadıklarını bil-
dirmişlerdir.

Bamaiyi ve ark (2013) Cryptosporidium spp. yaygınlığını do-
kumacı kuşlar (Ploceus cucullatus) ve diğer kuşlar arasında 
farklı bulmalarına rağmen, bunun istatistiksel olarak önemli 
olmadığını bildirmişler. Ziegler ve ark (2007) yabani kuşların 
çoğunun beslenmek ve su içmek için benzer habitatları pay-
laştıklarını ve bu yüzden birçok paraziter enfeksiyona eşit 
şekilde maruz kalabileceklerini belirtmişlerdir. Bu çalışma-
daki yabani kuş türleri arasındaki değişik prevalans oranları 
örnek sayıları arasındaki büyük farklılıktan kaynaklanabilir.  

Milwaukee’de 1994 yılında yaklaşık 403.000 insanı etkile-
yen salgın gibi çoğu cryptosporidiosis salgınları içme suları 
ile ilişkilendirilmiştir (Mackenzie ve ark 1994). Bamaiyi ve 
ark (2013)’da enfekte yabani kuşların Cryptosporidium spp. 
ookistleri ile suları kontamine etmelerinin daha muhtemel 
olduğunu bildirmişlerdir. Enfekte yabani kuşların ookistlerle 
suları bulaştırmaları sebebiyle bu kuşlardaki Cryptosporidi-
um spp. ookistlerinin belirlenmesi önemlidir. 

Öneriler

Sonuç olarak, bu çalışma ile yabani kuşlarda Cryptosporidium 
spp. ookistlerinin varlığı Türkiye’de ilk defa bildirilmektedir. 
Ayrıca, birçok hayvan grubunda parazit olarak yerleşebilen 
ve konağın immun sistemini baskılayan hatta öldürebilen 
Cryptosporidium türlerinin moleküler yöntemlerle tür teş-

Kuş Türleri

Martı (Larus michahellis)

Beç tavuğu (Numida meleagris)

Kaya kartalı (Aquila chrysaetos)

Kızıl şahin (Buteo rufinus)

Güvercin (Columba livia)

Bayağı puhu (Bubo bubo)

Ördek (Anas spp.)

Toplam

Örnek Sayısı

69

10

1

2

32

3

10

127

Pozitif Örnek

23

3

0

2

5

0

4

37

Pozitif (%)

33

30

0

100

15

0

40

29

Tablo 1. Farklı yabani kuşları türlerinde Cryptosporidium spp. prevalansı.

Şekil 1. Modifiye ehrlich-ziehl-neelsen boyama yöntemiyle Cryptosporidium 
ookistinin görünümü (orjinal).

Kılınç ve ark
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hisleri de yapılmalı ve bunun sonucunda bu protozoona karşı 
spesifik tedavi yöntemleri aranmalıdır. 
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